



Örebro onsdag 17 april 2024

## Ledamotsinitiativ ställt till grundskolenämnden

### Inga barn ska giftas bort eller könsstympas under sommarlovet i Örebro kommun!

Enligt nationella kompetensteamet som drivs av länsstyrelsen i Östergötland finns det en betydande risk att barn och ungdomar förs utomlands under sommarlovet för att bli bortgifta och/eller för att könsstympas. Det finns också risker med att pojkar skickas på "uppfostringsresor" mot sin vilja. Kompetensteamet lyfter att de ofta får frågor från skolor kring hur de ska agera och att de känner en oro. Det är en tydlig signal att vi som kommun behöver göra mer.

Skola och socialtjänst har ett stort ansvar. Skolverket formulerar sig på följande sätt "För att motverka hedersrelaterat våld och förtryck behöver skolan arbeta både främjande och förebyggande. Skolan behöver också ha etablerade rutiner och samverka för att agera när det behövs." Socialtjänsten ska både ge stöd och hjälpa de som utsätts av hedersvåld och förtryck. Socialtjänsten kan också ansöka om utreseförbud om det finns en påtaglig risk att ett barn förs utomlands för att ingå barnäktenskap eller för att könsstympas.

Arbetet mot heders våld och förtryck måste fungera på alla nivåer. Liberalerna vill ge alla flickor och pojkar konkret information om rätten att bestämma över sina liv, sin kropp och sin sexualitet, oavsett kön, könsidentitet eller sexuell läggning. Alla barn ska vara medvetna om sina rättigheter och vart de kan och ska vända sig. De ska veta att all form av förtryck är olagligt och också hur förtryck faktiskt kan se ut.

Liberalerna anser att kommunen behöver ta ett större ansvar där vi i förebyggande syfte inför varje sommarlov har en informationskampanj som tas fram i ett samarbete mellan socialtjänst och skola. Det handlar om information till samtliga som arbetar inom skolan men det ska också vara riktat till elever. Liberalerna vill också att alla inom social tjänsten får kompetenshöjande insatser kring hedersvåld och förtryck. Det finns redan en hel del bra material som tagits fram av nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck, så vi behöver inte uppfinna hjulet igen.

**Med detta som bakgrund yrkar Liberalerna att grundskolenämnden ger förvaltningen i uppdrag att:**

1. en informationskampanj tas fram i samarbete med socialtjänsten och att den ges till samtliga inom skolan, elever såväl som lärare, elevhälsoteam och andra, så vi säkerställer att alla vet vilka rättigheter man har som barn i Sverige.
2. tydliggöra för rektor, lärare och elevhälsoteam att orosanmälningar ska göras vid minsta misstanke om att barn förs ut från Sverige under sommarlovet för giftermål, könsstympning eller så kallade uppfostringsresor, så socialtjänsten kan agera i tid.

#### För Liberalerna

Mats-Olof Liljegren  
Lena Hansson